Requirēdum tamen & illud est, num cum incremento restituere heres rogatus sit hereditatem. si enim hoc fuerit subsecutum, etiā eam hereditatem restituere cogitur: nisi euidentissimis probationibus fuerit ab herede adprobatum, contemplatione sui a seruu esse heredem institutum. **b**

**Licet fideicommissarius pecuniam quam debet dare, tardius soluat, ad vsuras nō tenetur: quia nec fructus recuperat.** Bartol.

*Rescripto diui Antonini* significatur, vt si quis accepta à Titio pecunia quæ quartā hereditatis cōtinet, rogat⁹ sit ei restituere hereditatem: licet tardius detur pecunia, sine vsuris eam dari debere: quia quanto tardius quisque pecuniam dat, tanto tardius ad fideicommissum peruenit, & medij tēporis fructus perdit. **c** quāobrem si ante datam pecuniam tenuerit **d** hereditatem, fructus quos percepit, restituere heredi eum oportere. Idem iuris est & si

secundum tabulas: vt sic sit heres de iure prætorio ante impletam conditionem, cum de iure ciuili esse non posset, vt nactus actiones hereditarias tunc, id est facta protestatione per heredē, vel petita bonorum possessi. secundum tabulas, transferat eas in fideicommissarium ex senatusconsulto Trebell. restituta

quis ita heredis fidei cōmiserit, *Rogo, si Titius tibi centum dederit, restituas ei hereditatem meam.*

**Conditioni potestatiue, honeste, facili & transitorie, heres cogitur parere: inhonesta difficilis vel perpetua ei remittitur.** Bartolus.

Si sub conditione heres institutus sit, qui suspectam sibi hereditatē esse dicit: si neq; difficultatē neque turpitudinē vllam habet cōditio, nec impendium **e** aliquid: **\*** iubendus **f** est parēre cōditioni, & adire, & ita restituere. Si verò turpis aut difficilis sit cōditio, apertē iniquum est cogi eum explere eam alterius gratia: sed & remitti **g** eam ab initio visum est. Plus enim **h** tribui à prætore ei qui fideicommissum petit, quàm testator voluit, absurdum est. Vtique autem testator, nisi expleta sit cōditio, neque scriptum heredem ad hereditatem vocauit, neque per hunc illi voluit restitui hereditatem. Si

dem portare nomē suum, habebat famosum vel turpe nomen: nō exigit nec vult prætor hanc conditionem impleri per heredem, id est vt heres teneatur ferre dictum testatoris nomē famosum vel turpe. & si ipsum famosum vel turpe recuset heres ferre, remittenda est ei heredi cōditio dicti nominis ferendi, & sunt ei dandæ de æquitate prætoris vtiles hereditariæ actiones ac si impleuisset cōditionem: vt & supra dixi. aut bonorum possessi. secundum tabulas, danda est ei heredi: vt sic sit heres de iure prætorio ante impletam conditionem, cum de iure ciuili esse non posset: vt nactus actiones hereditarias per dictam æquitatem prætoris habentis conditionem pro impleta vel per bonorum possessi. secundum tabulas, transferat eas ex senatusconsulto Trebelliano in fideicommissarium. & hanc credo esse intentionem huius. §. vsque ad. §. si cum suspecta. Viuianus.

**e** *Impedimentum.* vt si ascenderis Capitolium, sis heres. Et distingue aut cōditio est in dando, & tunc dic vt. j. proximi. §. si dandæ. aut in faciendo: & tunc aut possibilis & honesta, vt honestum nomen testatoris sibi imponere: & tunc cogitur implere: vt hic, & infra proximi. §. ibi, si vero nominis ferendi &c. aut est difficilis vel turpis, & tunc obtinet infra proximi. §. si vero turpis &c. & j. proximi. §. ibi, nec enim in famosis.

**f** *Iubendus.* sic. s. eo. l. si cui. §. si. Et arg. s. de cu. bo. dan. l. j. & ante eā impletam non potest restitutio fieri: vt. s. eo. l. ita tamen. §. à patre. eo saluo quod not. s. eo. l. apud. §. Antistia. Accursius.

**g** *Remitti.* vt non impleatur. sic. j. tit. j. l. v. §. j. & j. proximi. §. quod si cōditio. & s. de condi. & demon. l. obtinuit. Accursius.

**h** *Plus enim.* hic vsque in fin. §. potest loqui tribus modis. Primo vt dicat de conditione honesta & facili. & sic non ad proximum, sed ad principium. §. referatur: quasi dicat, bene est iubendus parēre conditioni. plus enim &c. Alij dicunt loqui de difficili non turpi: vt vbi est difficilis, remittatur quo ad commodum heredis, & non quo ad commodum fideicommissi. hoc modo: bene dico non cogi implere difficilem: subaudi, nec restituere. plus enim &c. sed in turpi est secus, vt remittatur etiam quo ad commodum fideicommissarij: vt. j. proximi. §. ibi, quod si cōditio &c. Tu dic loqui de turpi & de difficili, vt remittatur: & ita non poterit adire, vt pote conditione non impleta quam testator adimpleri voluit, licet turpem, & sic nō restituere. nam fieret plus quàm testator voluit si cogeretur adire & restituere conditione non impleta, & hoc de rigore, vt hic: sed de æquitate prætoris habetur pro impleta: & sic vel

**\*** impendimentum ali quod. al. impedimentum aliud.

Conditioni an heres parere teneatur.

sic vel cogitur protestari quod nolit esse heres, vel petere secundum tabulas: ut hoc facto transferat actiones ex Trebel. ut infra proxi. §. ibi, quod si conditio &c. Accursius.

**a** Offerre. sic. §. eo. l. sed sciendum. &c. l. si cui. §. fi.

**b** Remittit. puta turpis vel impossibilis: ut. §. proxi. §.

**c** Edictum. scilicet prætoris, quod huiusmodi condiciones remittit.

**d** Iubendus. à prætoris. q. d. prætor cogit eum dicere & protestari quod velit uti act. prætoris, id est hereditariis: ac si dicat, quantum in se est, dicat quod velit esse heres, & tamquam impleta conditione restituat, vel petat secundum tabu. Et sic not. quod quandoque iure prætorio potest quis esse heres, non civili: ut hic, & institutio quib. mod. testa. infra. §. non tamen. & infra de bono. posses. secundum tabu. l. ij. §. j.

**e** Nominis. honesti.

**f** Conditio est. ut instituo te heredem si imponas tibi nomen meum, scilicet Accursii: quod est honestum nomen, dictum quia accurrit & succurrit contra tenbras iuris civilis. secus si dixi: si imponas tibi nomen Vespillo, quod est turpe nomen: ut hic, &c. §. eodem. l. sed sciendum.

**g** Exigit. adimpleri.

**h** Nomen ferre. etiã honestum, secundum Hugo. vel dic. inhonestum. nam si honestum, videtur cogi.

**i** Et permittenda. id est decernenda heredi facta protestatione quam modo not. aut est &c. vel dic. remittenda, id est necessitas restituendi vitales actiones remittitur heredi: scilicet de rigore, aut de æquitate secundum tabu. &c.

**Si cum suspecta.** CASVS. Seius instituit te Titium heredem, & rogauit te ut mihi hereditatem suã restitueres, & decessit. tu autẽ dicis nunc suspectã tibi esse dictam hereditatem, & ideo eam non vis adire, nec mihi restituere. unde postulante me fideicommissario iussu prætoris adiuisti ea, & mihi eam restituiti. nunquid ego potero detrahere Falcidiam illis legatariis singularibus quibus per testatorem à te herede legata relicta sunt? Et dicitur quod sic, si tu heres poteras detrahere: & quatenus detrahere poteras, ego potero. sed si à fideicommissario ultra legata singularia à te herede relicta per testatorem alicui fideicommissum singulare relictum sit per eundem testatorem, id fideicommissum non venit in computatione legis Falcidie, sed numeratur extra eam legem Falcidiam, ita quod de eo non possum detrahere Falcid. Viuianus.

**k** Legatarios. singulares. Et not. quod fideicommiss. primus non detrahit Falcidiam de relictis ab herede, nisi quando heres non detrahit, vel quia voluit totum reddere: ut supra eod. l. j. §. inde Neratius. vel quia adiit suspectam, ut hic. scilicet de relictis à se nullo modo detrahit: ut in fin. huius. §. & facit supra eod. l. Marcellus. §. j. Sed argu. contra supra eod. l. ex asse in fi. Sol. ibi. Item facit supra eod. l. si patroni. §. qui fideicommissam. &c. §. proxi. §. & argu. contra. §. eo. l. si res. Accursius.

**l** Lege. scilicet Falcidia.

**Si Titius rogatus.** CASVS. Gaius instituit sibi heredem Titium in hereditate sua quã valebat. c. pone, & rogauit eum quod dictam hereditatem restitueret Mæuio. Item rogauit dictum Mæuium quod restitueret Seio certam pecuniam puta. c. & decessit dictus Gaius testator: & dictus Titius restituit dicto Mæuio dictam hereditatem. retinuit tamen sibi quartam eiusdem heredita-

tis ex Trebelliani beneficio. nunquid idem Mæuius tanto debet præstare minus dicto Seio, quantum eidem Mæuio Titius detrahit pro quarta? Et dicitur quod sic. & est ratio, ne ipse Mæuius de suo damnus sentiat. Viuianus.

**m** Hereditatem. quã valet centum.

reditatẽ, postulante me iussu prætoris adieris, & restitueris mihi: ita utar legis Falcidie beneficio aduersus legatarios, & si tu quoq; ea lege uti poteris, & quatenus uti poteris. Nã si quid præterea à me alicui per fideicommissum relictum sit: id quasi à legatario relictum, nõ venit in computatione eius legis, sed extrinsecus numeratur.

**Quatenus defalcatur à primo fideicommissario, eatenus defalcatur ipse à suo legatario. Bartolus.**

Si Titius rogatus sit hereditatem à Mæuio restituere, Mæuius Seio certam pecuniã, & Titius quartæ retinendæ beneficio aduersus Mæuium usus fuerit: Neratius scribit Mæuium quoq; Seio eo minus æquum esse præstare, ne ipse de suo damnus sentiat.

**Fideicommissarius præfertur substituto vulgariter. Bart.**

Julianus ait, si heres institutus, Titio rogatus sit restituere, substitutus Mæuio, & institutus suspecta sibi hereditatem esse dicat: desiderante Titio iubendum eum adire, & restituere.

**Si institutus passus est labi tempus agnoscendæ bonorum possessionis, fideicommissario succurritur, ut restituatur, & agnoscere cogatur. Bartolus.**

**D** lega. ij. l. si mihi Stichus. Item nõ. quidam hic legatarium & fideicommiss. posse uti Falcid. & sic esset contra supra ad legem Falcid. l. lex Falcidia. §. nõquam. sed certè hoc hic non dicit, sed dicit quod non plus restituit quàm habet. & de hoc not. supra ad leg. Falcid. l. pœnales. §. fin. & facit. §. de dona. cau. mor. l. ei qui. & j. eo. l. Lucius. §. heres. Accursius.

**o** Julianus. Testator instituit Primum, & substituit ei Secundum vulgariter. Primum rogauit restituere Titio, Secundum rogauit restituere Mæuio, & tunc facit. C. eodem. l. non iustam. ubi fideicommiss. Primi præfertur substituto eiusdem Primi. Alij sic ponunt: Testator instituit Mæuium, & ei substituit vulgariter Titium. Item rogauit eundem Mæuium restituere ei Titio qui Titius magis vult per fideicommiss. quàm per directam substitutionem: quia sua interest. ad quod supra eo. l. recusare. §. pen. & secundum primam positionem habeas, substitutus Mæuio. secundum aliam, substituto Mæuio. & sunt datui casus. Vel dic. Mæuium institutum, & rogatum restituere Titio. Item heredi fuit vulgariter Sempronius substitutus: & tam institutus quàm substitutus recusant: cogitur quidem institutus. & secundum hoc habeas, substituto Mæuio: & erunt ablatiui casus absoluti. sed & substitutus posset cogi, cum intelligatur repetita à substitutis: ut. C. eo. l. non iustam. & supra eod. l. apud. §. idem Julianus. Alij aliter ponunt, quod non placet. Accursius.